关于组织开展“中小学数字化管理实践优秀案例”征集活动

的通知

为进一步落实教育部关于实施教育数字化战略行动的新要求，切

实推进学校治理体系和治理能力的现代化，分享中小学数字化管理成

果，加强优秀案例的传播与学习，基于中国成人教育协会立项课题《中

小学校长数字化领导力案例研究》(课题标准号：2022-001YZ) 的计

划安排，决定开展“中小学数字化管理实践优秀案例”征集活动。现

将有关事宜通知如下：

一、征集对象

全国中小学校

二、征集标准

1.案例以推进国家教育数字化战略行动为指导，落实《中国教育

现代化2035》的相关要求，要求针对学校发展过程中的实际问题，

分享在基础教育数字化建设和中小学数字化管理实践中取得显著成

效的有效措施和创新思路。

2.案例内容面向但不限于以下相关内容：

①学校实践类案例： 对学校教学、管理、科研与服务等方面的数

字化应用情况进行深度挖掘，为针对某一具体需求或问题所进行的数

字化建设应用的创新探索与实践。例如围绕学校环境建设、资源服务、

教学应用、教育评价、校园管理等方面，深化信息技术与教育教学融

合创新，新时代数字化校园建设等方面内容。

②学校参与区域教育数字化建设案例： 学校在参与区域全面推进

教育数字化转型发展过程中某方面的重要举措、特色成效与示范经验，

比如学校参与区域教育公共服务体系、数字化教育平台应用、教育数

字化发展与治理、数字化教育惠民服务、师生数字素养提升与测评、

教育评价改革与综合素质评价、教育大数据应用等，聚焦亮点、注重

实效，多采用数据和实例论证，发挥示范和引领作用。

③学校与其他组织合作进行数字化转型案例：企业或其他组织为

中小学校数字化管理转型提供的解决方案。例如，数字化系统平台、

教学研一体化应用、工具软件、课程资源建设、知识网络、教育图谱

等。案例要突出数字化管理实际中的应用场景与效果。

三、案例形式

案例形式为文本形式，要求：文本内容包含题名，摘要(200字

左右)、正文(6000字左右)、参考文献、作者简介等五部分。

案例的正文包括：①背景介绍(主要是与数字化建设相关的背景，

如学校数字化建设的优势、劣势，面临的机遇和挑战等)②实施过程

(包括需要解决哪些问题，数字化建设的目标、有哪些实施举措、思

路和实施方案等)③取得了哪些成效等。

可附案例相关材料，如有关文件、活动照片、资料汇编、媒体报

道等。

四、组织单位

本次案例征集活动由中国成人教育协会《中小学校长数字化领导

力案例研究》课题组与北京智慧云教育科学研究院联合举办，秘书处

设在北京智慧云教育科学研究院，具体负责案例申报、审查、评议等

工作事宜。

五、征集时间、方式

1.时间：本次案例征集活动自即日起至2023年10月31日。

2.方式：各中小学校可自主申报，请申报单位将案例电子版文本

发送至指定邮箱，案例格式可参考附件。

3.评议程序：秘书处专门成立案例评议专家工作组，对申报案例

进行审核、评议，推选出若干个优秀案例。

六、成果推广

1.形成《中小学数字化管理实践优秀案例集》,公开出版展示数

字化管理实践优秀案例成果。

2.案例集将作为课题成果，并颁发证书。

3.优先推荐学术期刊或其他国家媒体期刊进行发表。

七、联系方式

秘书处联系人：余阿敏，李晓菲，010-81299833,电子邮箱：

zhihuiyun202307@163.com, 联系地址：北京市大兴区兴华大街北京

印刷学院新创大厦11层。

附件：案例排版格式和编写体例说明

中国成人教育协会《中小学校长数字化领导力案例研究》课题组秘书处
北京智慧云教育科学研究院

2023年8月17日

附件：

案例排版格式和编写体例说明

案例排版格式

案例标题
中文：主标题，黑体、小二、加粗、居中；副标题，黑体、三

号、加粗、居中；英文：Times New Roman、三号、加粗、居中。

首页注释
楷体、小五、单倍行距(所有文中注释也为楷体、小五、单倍
行距)。文中页下脚注为宋体、小五、单倍行距。

摘要与关键词
文字内容用楷体、五号、行间距固定值18: "摘要"与“关键
词"本身用楷体、四号、加粗。

案例正文

一级标题用黑体、四号、左对齐、加粗；二级标题用黑体、小

四、左对齐、加粗；三级标题用黑体、小四、左对齐、加粗。

正文文字内容用宋体、四号、行间距固定值18、段落段前
0 .5行、段后0 .5行。

案例编写体例

标题层次

序号层次：第一层用“ 一、”,第二层用“(一)”,第三层

用“1. ”,第四层用“(1)”,第五层用“①”。 一般不超

过三层。

文中注释
案例中所涉及到的一些图表、数据、照片、插图、历史资料等

材料，如需说明， 一律采用表(图)下注释的方式予以说明。

文献引注

案例中的文中注释和推荐阅读文献的标注方式，参照GB/T7714

—2015。
标注方式：尾注